
 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

RESOLUCIÓN (R) N°  

 

FLORENCIO VARELA,  

 

 

Visto las Leyes N° 24521 y N° 26.576, la Resolución ME N° 1154/10, el 

Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE, las Resoluciones 

(CS) N° 101/21 y N° 115/22, y el Expediente  N° 3312 / 2022del Registro SUDOCU 

de la Universidad, 

 

CONSIDERANDO: 

Que  por el expediente citado en el Visto se tramita la designación de Jurados 

para el VIII llamado a Concurso Docente.  

Que la Secretaría Académica, en coordinación con los Institutos de Ingeniería 

y Agronomía, Estudios Iniciales, Ciencias de la Salud, y Ciencias Sociales y 

Administración, han propuesto un Plan de Convocatoria para el VIII Llamado a 

Concurso Público de Oposición y Antecedentes de Docentes.  

Que conforme a lo establecido en el artículo 20° del Reglamento de 

Concursos Docentes vigente Resolución N° (CS)  115/22, de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL ARTURO JAURETCHE, “el Rector designará los jurados para cada 

cargo llamado a concurso para lo cual solicitará, en carácter consultivo, propuesta 

de candidatos/as a los responsables de las áreas específicas de las que dependan 

las vacantes a cubrir”. 

Que la Dirección de Dictámenes de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 

JAURETCHE ha tomado la intervención que le compete.  

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades y competencias 

previstas en el “Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE” 

Resolución ME N° 1154/2010.  

 

Por ello,  

 

 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°: Designar a los Jurados para el VIII Llamado a Concurso Público de 

Antecedentes y Oposición para cubrir cargos de Docentes, con carácter de ordinario, 

en los Institutos de Ingeniería y Agronomía, de Estudios Iniciales, de Ciencias de la 

Salud, y de Ciencias Sociales y Administración, los cuales se detallan en Anexo 

Único adjunto a la presente. 

ARTICULO 2°: Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (R) N°  

 
  

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

 

REF.  
AREA 

TEMÁTICA  
ASIGNATURA CATEGORÍA 

Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

JURADOS 

VIII-
001 

Ciencias 
Básicas 

Matemática I JTP 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde. 

Titulares: Diego 
Rubén Bagú; Anahí 
Biurrun; Osvaldo 
Mario Cappannini. 
Suplentes: María 
Florencia 
Tavarone; Fabio 
Germán 
Gainle; Félix Alejandro 
Aloé. 

VIII-
002 

Ciencias 
Básicas 

Matemática II JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Estructuras de 
factorización y álgebras 

de vértices. 

Titulares: Fabio 
Germán Gainle; Anahí 
Biurrun; Félix 
Alejandro Aloé.  
Suplentes: María 
Florencia Tavarone; 
Pablo Vaveliuk; 
Leandro Rubén 
Andrini. 

VIII-
003 

Ciencias 
Básicas 

Matemática II JTP 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde. 

Titulares: Fabio 
Germán Gainle; Anahí 
Biurrun; Félix 
Alejandro Aloé.  
Suplentes: María 
Florencia Tavarone; 
Pablo Vaveliuk; 
Leandro Rubén 
Andrini. 

VIII-
004 

Ciencias 
Básicas 

Matemática III Adjunto 1 Completa 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Ecuaciones 
Diferenciales aplicadas. 

Teoría de Control - 
Existencia y Estabilidad 

de Soluciones. 

Titulares: Fabio 
Germán Gainle; 
Lorena Baum; 
Leandro Rubén 
Andrini. 
Suplentes: Diego 
Rubén Bagú, Jorge 
Damián Andrieu, 
Octavio Ismael Miloni. 

VIII-
005 

Complemen
taria 

Taller de 
Ingeniería 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde. 

Titulares: Pablo 
Norberto De Rito; 
María Sol Rodríguez; 
Marcelo Adolfo 
Moyano. 
Suplentes: Jorge 
Damián Andrieu; 
Lorena Baum; Daniel 
Oscar Tovio. 

VIII-
006 

Complemen
taria 

Sistemas de 
Representación 

JTP 4 Simple DOCENCIA  No Corresponde. 

Titulares: Jorge 
Damián Andrieu; 
Sabina FigariBizzotto; 
Heraldo Roberto De 
Rose. Suplentes: 
Pablo Norberto De 
Rito; Lorena Baum; 
Roberto Hugo Crespo. 

                                                      ANEXO ÚNICO  
 
Instituto de Ingeniería y Agronomía  

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
007 

Electrónica 
y 

Procesamie
nto de 

Señales 

Sensores y 
Acondicionadores 

de Señal 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Diseño y elaboración de 
Laboratorio de 

Metrología Biomédica. 
Medición de 

Biopotenciales y 
amplificadores de 

bioinstrumentación. 

Titulares: Fernando 
Ballina; Ignacio Miguel 
Marolla; Daniel 
Rodolfo Graff.  
Suplentes: Ezequiel 
Matías Mazzoni; 
Sergio Javier 
Liberczuk; Jorge 
Adrián Carlotto. 

VIII-
008 

Electrónica 
Electrónica de 

Potencia 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Diseño y elaboración de 
Laboratorio de 

Electrónica de Potencia. 
Fuentes de alimentación 
en equipamiento médico. 

Titulares: Fernando 
Ballina; Ezequiel 
Matías Mazzoni; 
Sergio Damián Ponce. 
Suplentes: Ignacio 
Miguel Marolla; Sergio 
Javier Liberczuk, 
Martín Adrián Roberti. 

VIII-
009 

Tecnologías 
Básicas: 

Fenómenos 
de 

Transporte 

Mecánica de 
Fluidos 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Ingeniería de Producto, 
Tribología, Conducción 

de fluidos. 

Titulares: Guillermo 
Bauer; Gonzalo 
Allona; José Luis 
Infante. 
Suplentes: Federico 
Walas Mateo; Omar 
Roberto Mosquera; 
Augusto José 
Zumarraga. 

VIII-
010 

Tecnologías 
Básicas: 

Materiales, 
estructuras 
y procesos 

Materiales  Adjunto 1 Exclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Elaboración primaria de 
metales. Cubas de 

electrolíticas. Fusión, 
tratamiento de metal y 

colada continua y semi-
continua de aleaciones. 
Laminación en caliente y 

frío. Tratamientos 
térmicos. Trefilado de 
alambres de cobre. 

Ensayos de materiales. 

Titulares: Guillermo 
Bauer; Fabio Germán 
Gainle; Hernán 
Gabriel Svoboda.  
Suplentes: Claudio 
Marcelo Rimoldi; 
Daniel Oscar Tovio; 
Omar Roberto 
Mosquera. 

VIII-
011 

Gestión de 
la 

Producción 

Gestión de la 
Producción  

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Optimización de 
sistemas de producción 

de PyMEs del 
Conurbano Sur. 

Titulares: Christian 
Adrián Canelas; 
Guillermo Bauer; 
Vicente Javier Nadal 
Mora. 
Suplentes: Daniel 
Roberto Zubik; 
Federico Walas 
Mateo; Antonio Adrián 
Arciénaga Morales. 

VIII-
012 

Redes, 
Aplicaciones 
Informáticas 
y Seguridad 
Informática 

Seguridad de la 
Información 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Proyectos Profesionales 
de seguridad informática 

en el ámbito de la 
informática médica. 

Titulares: Héctor 
Hugo Mazzeo; Andrea 
Noelia Bermúdez 
Cicchino; Carlos 
Alberto Schenone. 
Suplentes:Gross, 
Patricio Martín; 
Christian Martín 
Grunfeld; 
Szymanowski, Alicia 
Noemí . 

VIII-
013 

Algoritmos y 
Lenguajes 

Metodología de 
Programación I 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Proyectos Profesionales 
de seguridad informática 

en el ámbito de la 
informática médica. 

Titulares: Claudia 
Marcela Cappelletti; 
Diego Omar Encinas; 
Adriana Angélica 
Gaudiani. 
Suplentes: Jesica 
Vanesa Guzman; 
Istvan Romina Mariel; 
Fernando Emmanuel 
Frati. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
014 

Algoritmos y 
Lenguajes 

Aplicaciones 
Móviles 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Proyectos Profesionales 
de seguridad informática 

en el ámbito de la 
informática médica. 

Titulares: Mirta del 
Carmen Peñalva; 
María Gabriela Cerra; 
Jesica Vanesa 
Guzman. 
Suplentes:Istvan 
Romina Mariel ; 
González Casco, 
Pablo Andrés; 
Grispino Marcelo 
Fabián.  

VIII-
015 

Arquitectura 
de 

Computadoras, 
Comunicaciones 

y Sistemas 
Operativos 

Sistemas 
Operativos I 

JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Línea de Investigación 
en Machine learning en 
energías renovables. 

Titulares: Christian 
Martín Grunfeld; 
Szymanowski, Alicia 
Noemí ; Diego Omar 
Encinas. 
Suplentes: González 
Casco Pablo Andrés; 
Héctor Hugo Mazzeo; 
Guillermo Daniel 
Rodríguez.  

VIII-
016 

Geociencias 
Geología del 

Petróleo 
Adjunto 1 Simple DOCENCIA No Corresponde. 

Titulares: Sergio 
Antonio Bosco; Pablo 
Alfonso López; 
Ernesto Gallegos. 
Suplentes: Jesús 
Aníbal Logiódice; 
Mónica Graciela 
Vázquez; Gabriela 
Beatriz Savioli. 

VIII-
017 

Química 
Química del 

Petróleo y Gas 
JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde. 

Titulares: Jorge 
Rodolfo Zárate; 
Mónica Graciela 
Vázquez; Gabriela 
Beatriz Savioli. 
Suplentes: Juan 
Ignacio Ambrosis 
Gómez; Pablo Alfonso 
López; Ernesto 
Gallegos. 

VIII-
018 

Economía y 
administración 
agropecuaria  

Administración 
de Empresas 

Agropecuarias II 
Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Análisis económico y 
financiero de empresas 

agrarias y 
agroindustriales. 

Agregado de valor. 

Titulares: Patricio 
Luis Calonge; Matías 
García; Patricia 
Noemí Giola. 
Suplentes: Gabriela 
Silvana Cristiano; 
Javier Clúa; Germán 
Jorge Quaranta. 

VIII-
019 

Fisiología 
Ecofisiología de 

Cultivos 
Hortícolas 

Asociado 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Referida los efecto de 
los factores ambientales 

abióticos sobre la 
respuesta 

fisiológica de los cultivos 
hortícolas. 

Titulares: Susana 
Beatriz Martínez; 
Diana Frezza; Miguel 
Ángel Sangiacomo. 
Suplentes:Elizabet 
Mónica Ricci; Gabriel 
Antonio Lorenzo; 
Daniel Oscar 
Giménez. 

VIII-
020 

Informática 
Informática 

Extracurricular 
JTP 2 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde. 

Titulares: Christian 
Alejandro Sánchez; 
Germán Enrique 
Ramos Catena; 
Marcos Hernández. 
Suplentes: Gabriela 
Anselmo; Augusto 
Pittella; Marcela Inés 
Ceballos. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
021 

Arquitectura 
de 

Computadoras, 
Comunicaciones 

y Sistemas 
Operativos 

Organización y 
Arquitectura de 
Computadoras 

T  itular 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Algoritmos de Machine 
learning para 

procesamiento de 
Imágenes en 

aplicaciones biomédicas, 
agronómicas y 
ambientales. 

Titular: Aubin 
Verónica Inés; 
Marciszack Marcelo 
Martín; Rapallini José 
Antonio. 
Suplentes:Fillottrani 
Pablo Rubén; García 
Pablo Andrés ; 
Antonini Sergio 
Andrés.  

 
 
 
 

 

Instituto de Estudios Iniciales 
 

REF. 
AREA 

TEMÁTICA 
ASIGNATURA CATEGORÍA 

Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

JURADOS 

VIII-
022 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 
CICLO INICIAL 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La didáctica de la 
Matemática y el 
desarrollo profesional 
docente en las prácticas 
del ingreso a la 
universidad. 

Titulares: Leonardo 
José Lupinacci; Hugo 
Andrés Chamorro; 
Gema Fioriti. 
Suplentes: Fernando 
Jorge Bifano; Karina 
Mabel González; 
Andrea Roxana 
Novembre. 

VIII-
023 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 
CICLO INICIAL 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La modelización 
matemática y sus 
vínculos con las 
ciencias naturales y 
sociales. 

Titulares: Leonardo 
José Lupinacci; Hugo 
Andrés Chamorro; 
Gema Fioriti. 
Suplentes: Fernando 
Jorge Bifano; Karina 
Mabel González; 
Andrea Roxana 
Novembre. 

VIII-
024 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Simple 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Representaciones de 
género en el cine. 

Titulares: Marcela 
Maria Ida Vidondo; 
Sergio Martín 
Friedemann; Laura 
Itchart. Suplentes: 
Juan Manuel Cáseres; 
Eleonora Spinelli; 
Cristian González. 

VIII-
025 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura, representaciones 
y territorio. 

Titulares: Marcela 
Maria Ida Vidondo; 
Sergio Martín 
Friedemann; Laura 
Itchart. Suplentes: 
Juan Manuel Cáseres; 
Eleonora Spinelli; 
Cristian González. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
026 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura mediatizada y 
memoria social. 

Titulares: Marcela 
Maria Ida Vidondo; 
Sergio Martín 
Friedemann; Laura 
Itchart. Suplentes: 
Juan Manuel Cáseres; 
Eleonora Spinelli; 
Cristian González. 

VIII-
027 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
Adjunto 1 Simple 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Identidad, memoria e 
inmigración. 

Titulares: Guillermo 
Romero; María 
Victoria Rey; Juan 
Ignacio Donati. 
Suplentes: Eleonora 
Spinelli; Roberto 
Emiliano Sánchez 
Narvarte; Marisa Rosa 
Pignolo. 

VIII-
028 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Prácticas artísticas y 
arte urbano. 

Titulares: Marcela 
Maria Ida Vidondo; 
Sergio Martín 
Friedemann; Laura 
Itchart. Suplentes: 
Juan Manuel Cáseres; 
Eleonora Spinelli; 
Cristian González. 

VIII-
029 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura y educación. 

Titulares: Guillermo 
Romero; María 
Victoria Rey; Juan 
Ignacio Donati. 
Suplentes: Eleonora 
Spinelli; Roberto 
Emiliano Sánchez 
Narvarte; Marisa Rosa 
Pignolo. 

VIII-
030 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Identidad, barrio y 
construcción de 
masculinidades. 

Titulares: Guillermo 
Romero; María 
Victoria Rey; Juan 
Ignacio Donati. 
Suplentes: Eleonora 
Spinelli; Roberto 
Emiliano Sánchez 
Narvarte; Marisa Rosa 
Pignolo. 

VIII-
031 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Religiosidad popular, 
creencias, prácticas y 
vida cotidiana. 

Titulares: Guillermo 
Romero; María 
Victoria Rey; Juan 
Ignacio Donati. 
Suplentes: Eleonora 
Spinelli; Roberto 
Emiliano Sánchez 
Narvarte; Marisa Rosa 
Pignolo. 

VIII-
032 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Fiestas, celebraciones y 
usos del pasado en el 
conurbano sur, durante 
la primera mitad del 
siglo XX. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto.  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
033  

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Movimientos indígenas 
latinoamericanos y su 
resistencia al 
neoliberalismo. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto.  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

VIII-
034 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Política y políticas 
públicas del peronismo 
clásico aplicadas a CyT. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto.  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

VIII-
035 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prácticas, 
representaciones y 
enseñanza de Memoria 
y Derechos Humanos 
en el sistema de 
educación media y 
superior. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto.  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

VIII-
036 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Historia, Memoria y 
Derechos Humanos en 
los gobiernos locales: 
verdad y negacionismo 
en la vida cotidiana 
1976-1983. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto.  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

VIII- 
037 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Economía feminista y 
trabajo doméstico no 
remunerado. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto.  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

VIII-
038 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Políticas públicas del 
peronismo clásico en 
relación al espacio 
urbano en GBA. 

Titulares: María 
Florencia Calzón 
Flores; María 
Alejandra Esponda; 
Maria Graciela 
Diloretto  
Suplentes: Jorge 
Héctor Levoratti; 
María Cecilia Scaglia; 
Claudio Ricardo 
Gómez. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
039 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prácticas, discursos y 
representaciones sobre 
la lectura y la escritura 
en los diferentes niveles 
educativos. 

Titulares: Facundo 
Nieto; Santiago 
Durante; Martín 
Ignacio Koval. 
Suplentes: Laura 
Daniela Ferrari; Martín 
Sozzi; Mariela Ferrari. 

VIII-
040 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Literatura y otros 
discursos desde el inicio 
de la democracia en la 
Argentina: prácticas, 
transposiciones, críticas. 

Titulares: Facundo 
Nieto; Santiago 
Durante; Martín 
Ignacio Koval. 
Suplentes: Laura 
Daniela Ferrari; Martín 
Sozzi; Mariela Ferrari. 

VIII-
041 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La educación en la 
encrucijada del pasaje 
de los estudios 
secundarios a los 
universitarios: enfoques, 
estrategias, pedagogías. 

Titulares: Facundo 
Nieto; Santiago 
Durante; Martín 
Ignacio Koval. 
Suplentes: Laura 
Daniela Ferrari; Martín 
Sozzi; Mariela Ferrari. 

VIII-
042 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

JTP 3 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La lectura y la escritura 
en la formación del 
sujeto universitario: 
prácticas, saberes, 
representaciones. 

Titulares: Facundo 
Nieto; Santiago 
Durante; Martín 
Ignacio Koval. 
Suplentes: Laura 
Daniela Ferrari; Martín 
Sozzi; Mariela Ferrari. 

VIII-
043 

INGLÉS 
Ingles 

Extracurricular 
JTP 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

La virtualización en la 
educación como 
consecuencia del 
COVID 19. Enseñanza 
virtual de idiomas 
(inglés) y el impacto en 
los estudiantes de la 
Universidad Nacional 
Arturo Jauretche. 

Titulares: Gabriela 
Anselmo; Mariano 
Montserrat; Silvana 
Mayra Garófalo 
Suplentes: Verónica 
Elizabet Cayo; Analía 
Verónica Biocca; 
Alicia Mónica 
Echeverría. 

VIII-
044 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 
CICLO INICIAL 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La matemática y los 
recursos tecnológicos 
para su enseñanza. 

Titulares: Fernando 
Jorge Bifano; Karina 
Mabel González; 
Andrea Roxana 
Novembre. 
Suplentes: Leonardo 
José Lupinacci; 
Mariana Noelia Viale; 
Gema Fioriti. 

VIII-
045 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 
CICLO INICIAL 

JTP 3 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La matemática y los 
recursos tecnológicos 
para su enseñanza. 

Titulares: Fernando 
Jorge Bifano; Karina 
Mabel González; 
Andrea Roxana 
Novembre. 
Suplentes: Leonardo 
José Lupinacci; 
Mariana Noelia Viale; 
Gema Fioriti. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
046 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Activismo feminista y de 
mujeres en la transición 
a la democracia en la 
Argentina, 1980-1985. 

Titulares: Florencia 
Partenio; Sandra 
Gayol; Francisco 
Maria Castiglioni. 
Suplentes: Martín 
Gonzalez Frígoli; 
Fernando Devoto; 
Maria Graciela 
Diloretto. 

VIII-
047 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prácticas asociativas en 
los clubes sociales y 
deportivos de la región 
varelense entre 1930 y 
1940. 

Titulares: Florencia 
Partenio; Sandra 
Gayol; Francisco 
Maria Castiglioni. 
Suplentes: Martín 
Gonzalez Frígoli; 
Fernando Devoto; 
Maria Graciela 
Diloretto. 

VIII-
048 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La Argentina post 2001 
y sus reconfiguraciones. 
Identidades, discursos, 
representaciones y 
prácticas políticas y 
culturales en la 
Argentina 
contemporánea. 

Titulares: Florencia 
Partenio; Sandra 
Gayol; Francisco 
Maria Castiglioni. 
Suplentes: Martín 
Gonzalez Frígoli; 
Fernando Devoto; 
Maria Graciela 
Diloretto. 

VIII-
049 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Educación y políticas 
educativas en la 
Argentina de masas: 
estado nacional y 
estados provinciales, 
prácticas, acciones 
ritualizadas y discursos; 
el asociacionismo 
docente. Cambios y 
continuidades en 
perspectiva histórica. 

Titulares: Florencia 
Partenio; Sandra 
Gayol; Francisco 
Maria Castiglioni. 
Suplentes: Martín 
Gonzalez Frígoli; 
Fernando Devoto; 
Maria Graciela 
Diloretto. 

VIII-
050 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Titular 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La política y la cultura 
de masas en escala: 
experiencias sociales en 
los espacios del 
entretenimiento en la 
región metropolitana y la 
región varelense 
durante la primera mitad 
del siglo XX. 

Titulares: Florencia 
Partenio; Sandra 
Gayol; Francisco 
Maria Castiglioni. 
Suplentes: Martín 
Gonzalez Frígoli; 
Fernando Devoto; 
Maria Graciela 
Diloretto. 

VIII-
051 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
Titular 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Sentidos y territorios en 
disputa. Materiales, 
prácticas y discursos 
para pensar los 
procesos culturales 
desde la experiencia del 
conurbano sur. 

Titulares: Nora 
Goren; Andrea Varela; 
Alfredo Alfonso. 
Suplentes: Mariano 
Emilio Fernández 
Ameghino; Claudia 
Lujan Villamayor 
Almada; Nestor Daniel 
González. 

 
 

 
 
 
 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

Instituto de Ciencias de la Salud 
 

REF. 
AREA 

TEMÁTICA 
ASIGNATURA CATEGORÍA 

Nº DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL 

LINEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

JURADOS 

VIII-
052 

Física y 
Matemáticas/ 
Bioquímica 

Bioestadística JTP 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Los instrumentos de 
evaluación para la 

matemática en el ámbito 
universitario 

Titulares: Osmar 
Dario Vera, Luciana 
Volta, Cristina Ofelia 
Wainmaier 
Suplentes: Sergio 
Damián Machioni, 
Bernardo Carlos 
Mulreedy, 
 Claudia Castro Kuriss 

VIII-
053 

Física y 
Matemáticas/ 
Bioquímica 

Análisis 
Matemático II 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Luciana 
Volta, Sergio Damián 
Machioni, Claudia 
Marcela Pellet 
Suplentes: Osmar 
Dario Vera, 
Bernardo Carlos 
Mulreedy, Patricia 
Sandra Mónica 
Blondheim  

VIII-
054 

Química / 
Bioquímica 

Química II JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Laura Sofía 
Villata, María Paula 
Barrionuevo, Lucas 
Sebastián Rodríguez 
Pirani  
Suplentes: Fernando 
Miguel Trejo, José 
Fernando Ruggera, 
Miguel Ángel  
Pasquale  

VIII-
055 

Toxicología/ 
Bioquímica 

Toxicología y 
Química 

Legal 
JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Lisandro 
Laborde; Ramirez 
Carolina Victoria, 
Carlos Héctor 
Colangelo 
Suplentes: Tirso 
Emiliano Ernesto 
Vazquez; Verna Juan 
Antonio, Mariana 
Viegas 

VIII-
056 

Química/ 
Bioquímica 

Química 
Orgánica 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Identificación de 
dificultades asociadas al 
aprendizaje en cursos 
de química orgánica y 

desarrollo de 
propuestas didácticas 

innovadoras 

Titulares: Gerardo 
Caballero; Esteban 
Colman Lerner, Silvia 
Del Valle Alonso 
Suplentes: Mariano 
García; Jorge Lopez, 
Elizabeth Sandra 
Lewkowicz 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
057 

Bioquímica/ 
Bioquímica 

Fisiopatología Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Desarrollo de 
DOCENCIA en 
fisiopatología: 
Recopilación y 
adaptación a la 

DOCENCIA en la 
asignatura de casos 

clínicos locales (historia 
clínica, laboratorio, 

anatomía patológica, 
etc.) para fomentar la 

pertenencia de los 
estudiantes al territorio y 

desarrollar su 
pensamiento crítico. 

Titulares: Alejandro 
Rebolledo, Juan 
Antonio Verna, María 
Verónica Milesi 
Suplentes: María de 
los Angeles Serradell; 
Ana María Togneri, 
Francisco Speroni 

VIII-
058 

Física y 
Matemáticas/ 
Bioquímica 

Física I Adjunto 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Bernardo 
Carlos Mulreedy; 
Eduardo Daniel Prieto, 
Nestor Osvaldo 
Rotstein  
Suplentes: Patricia 
Araceli Bolla; Jose 
Fernando Ruggera, 
Gustavo Enrique 
Bender 

VIII-
059 

Bioquímica/ 
Bioquímica 

Inmunología Asociado 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: María de 
los Angeles Serradell; 
Alejandro Rebolledo, 
Juan Carlos Calvo 
Suplentes: Fernando 
Miguel Trejo,  
Alejandro Andrés 
Castello, Guillermo 
Docena 

VIII-
060 

Bioquímica/ 
Bioquímica 

Hematología Asociado 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Control de calidad en el 
laboratorio de 
Hematología 

Titulares: María de 
los Angeles Serradell ; 
Alejandro Andrés 
Castello , Leonora 
Kozubski  
Suplentes: Fernando 
Miguel Trejo,  
Alejandro Rebolledo, 
Alberto Jorge 
Lazarowski 

VIII-
061 

Biología/ 
Bioquímica 

Biología 
General 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Laura 
María Isabel López; 
 María Eugenia 
Errasti, 
Susana Raquel 
Morcelle del Valle 
Suplentes: Marcelo 
Fabián Pardo, 
Carolina Victoria 
Ramirez, Sandra 
Elizabeth VairoCavalli 

VIII-
062 

Bioquímica/ 
Bioquímica 

Bioquímica II JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Eduardo 
Daniel Prieto, Tirso 
Emiliano Ernesto 
Vázquez, 
María Laura Carbajal 
Suplentes: Laura 
María Isabel López ; 
Marcelo Fabián 
Pardo, 
Alejandro Eugenio 
Ferrari. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
063 

Química / 
Bioquímica 

Química I JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Marcela 
Castillo; Fernando 
Miguel Trejo, Lorena 
Deladino 
Suplentes: Patricia 
Araceli Bolla,  
María Paula 
Barrionuevo, Marina 
Alejandra Golowczyc 

VIII-
064 

Emergencias/
TESD 

Comunicación 
en 

Emergencias 
Adjunto 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Aumento de la calidad 
de los sistemas de 
emergencias con la 

inserción de los TESD 
en el despacho. 

Vinculación: Proyecto 
de voluntariado 

universitario 

Titulares: William 
Medina, Claudio 
Gabriel Gregorio, 
Adriana Beatriz 
Bentancor.  
Suplentes: Ricardo 
David Quinteros,   
José de Echave, 
Osvaldo Degregorio 

VIII-
065 

Emergencias/
TESD 

Desastres II Titular 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Análisis de la formación 
de 

emergencias y 
desastres en el territorio 
nacional Vinculación : 

Proyecto de 
voluntariado 
universitario 

Titulares: Ricardo 
David Quinteros,  
José de Echave , 
Osvaldo Degregorio 
Suplentes: Ángel 
Reinaldo Narduzzi, 
Ariel Fernando 
Saez de Guinoa, 
Marcelo Daniel 
Insaurralde 

VIII-
066 

Emergencias/
TESD 

Prácticas 
Profesionales II 

JTP 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Diseño y validación de 
escenarios de 

simulación clínica para 
estudiantes de la TESD. 

Un 
estudio con foco en los 
dominios: comunicación 
efectiva, manejo de la 
escena, evaluación del 
paciente, manejo del 

paciente y 
profesionalismo. 

Titulares: William 
Medina, Roberto 
Horacio López , Angel 
Reinaldo Narduzzi 
Suplentes: Ricardo 
David Quinteros,  
José de Echave,  
Juan Manuel Giménez 

VIII-
067 

Información 
Clínica y 

Gestión de 
Pacientes 

Gestión de 
Pacientes y 
Redes de 
Atención I 

ADJUNTO 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión de Pacientes en 
Redes de 

Alta Complejidad 

Titulares: Daniela 
Teresita Álvarez, 
Marcelo Egidio 
Jaquenod, Juan 
Carlos Ortega  
Suplentes: Mariano 
San Martin, Mario 
Gustavo Rodríguez, 
Pablo Daniel Bordoli. 

VIII-
068 

Información 
Clínica y 

Gestión de 
Pacientes 

Gestión de 
Pacientes y 
Redes de 
Atención II 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión de Pacientes en 
Redes de 

Alta Complejidad 

Titulares: Daniela 
Teresita Álvarez, 
Soledad Ramírez, 
Diego Luciano 
Monasterio  
Suplentes: Mariano 
San Martin, Mario 
Gustavo Rodríguez, 
Juan Carlos Ortega 

VIII-
069 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Técnicas 
Kinésicas I 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Marina 
Adela Agostini,  
Néstor Hugo 
Rosendo, Pablo 
Daniel Bordoli. 
Suplentes: Martin 
Cañas, Pablo Dolce, 
Diego Arturo 
Felici 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
070 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Kinesiología y 
Fisioterapia 
Deportiva 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Martin 
Cañas, Pablo Dolce, 
Santiago Gómez 
Arguello. 
Suplentes: Diego 
Adrián Suarez, Luis 
Alberto Sarno, Pablo 
Daniel Bordoli 

VIII-
071 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Kinesiología y 
Fisioterapia 
Deportiva 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Lesiones deportivas en 
el futbol 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Martín 
Cañas, Pablo Daniel 
Bordoli 
Suplentes: Nestor 
Hugo Rosendo, Silvia 
Noemí Viejo 
Estuard y Verónica, 
Gladys Quintana 

VIII-
072 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Bioinformática y 
Rehabilitación 
Computacional 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Martín 
Caña, Pablo Daniel 
Bordoli 
Suplentes: Nestor 
Hugo Rosendo, Silvia 
Noemí Viejo 
Estuard, Verónica 
Gladys Quintana 

VIII-
073 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Evaluaciones 
Kinefisiátrica 

JTP 1 semiexclusiva 

Docencia 
vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Incidencias de lesiones 
en el deporte 

Titulares: Diego 
Adrián Suarez,Luis 
Alberto Sarno, Diego 
Arturo Felici. 
Suplentes: Eugenia 
Pollini, Pablo Dolce, 
Pablo Daniel Bordoli 

VIII-
074 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Kinefilaxia Adjunto 1 Semiexclusiva Docencia No corresponde 

Titulares: Juan Pablo 
Von Arx, Eugenia 
Pollini , Pablo Bordoli 
Suplentes: Diego 
Adrián Suarez, Luis 
Alberto Sarno, 
Verónica Gladys 
Quintana 

VIII-
075 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Fisiología JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Rehabilitación 
neurológica en 

pacientes pediátricos 

Titulares: Nestor 
Hugo Rosendo, Silvia 
Noemí Viejo Estuard,  
Cecilia Liliana Orazi.  
Suplentes: Martin 
Cañas, Pablo Dolce, 
Pablo Bordoli 

VIII-
076 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Fisiología JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Las terapias manuales 
en la rehabilitación del 

paciente 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Alejandro 
Marcelo Ravecca, 
Juan Carlos Boasso 
Suplentes: Luis 
Alberto Sarno , Diego 
Adrián Suarez, Diego 
Arturo Felici 

VIII-
077 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Semiopatología
Clínica 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prevención de 
patologías de origen 

neurológico 

Titulares: Luis Alberto 
Sarno, Eugenia 
Pollini,  
Pablo Daniel Bordoli. 
Suplentes: Martin 
Cañas, Pablo Dolce, 
Santiago Gomez 
Arguello 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
078 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Kinesiología y 
Fisioterapia 

Ocupacional y 
Laboral. 
Auditoría 
Kinésica 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

El rol del kinesiólogo 
como profesional de 

primer contacto 

Titulares: Juan Pablo 
Von Arx, Adriana 
Claudia Petinelli, 
Verónica Gladys 
Quintana 
Suplentes: Eugenia 
Pollini, Alejandro 
Marcelo Ravecca, 
Juan Carlos vBoasso 

VIII-
079 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Anatomía Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Lesiones musculo 
esqueléticas en 

pacientes con deterioro 
cognitivo 

Titulares: Adriana 
Claudia Petinelli , 
Alejandro Marcelo 
Ravecca, Santiago 
Gomez Arguello . 
Suplentes: Eugenia 
Pollini, Luis Alberto 
Sarno, Diego Arturo 
Felici. 

VIII-
080 

Licenciatura 
en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Semiopatología 
Quirúrgica 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Seguimiento respiratorio 
de pacientes con 

COVID 19 internados en 
UTI en hospital de alta 

complejidad 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Luis Alberto 
Sarno, 
Pablo Bordoli 
Suplentes: Martin 
Cañas, Pablo Dolce, 
Santiago Gomez 
Arguello 

VIII-
081 

Desarrollo 
Profesional/ 
Licenciatura 

en 
Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 2 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
Vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Instrumentación 
Quirúrgica en patologías 

cardiovasculares 

Titulares: Silvia 
Susana García, Liliam 
Sierra, Diana Claudia 
Garcilazo 
Suplentes: Manuel 
Alejandro Villar, 
Claudia Ester 
Pared, 
Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
082 

Procedimientos 

quirúrgicos en 
Oftalmología / 
Licenciatura 

en 
Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 3 

Adjunto 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Manuel 
Alejandro Villar , 
Claudia Ester Pared 
Jorge Nicolás Bellon 
Suplentes: Fernando 
Javier Bellotti, 
,Alejandra Beatriz 
Musto , Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
083 

Procedimientos 
quirúrgicos en 
Neurocirugía/ 
Licenciatura 

en 
Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 3 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Gestión de capacitación 
continua en avances 
microquirúrgicos para 

pares 

Titulares: Fernando 
Javier Bellotti, 
Alejandra Beatriz 
Musto , Silvia Esther 
Yman 
Suplentes: Gabriela 
Lemonnier, Carla 
María Figliolo 
Senin, Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
084 

Procedimientos 

quirúrgicos en 
Cirugía 

Tocoginecológica/ 
Licenciatura 

en 
Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 1 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
Vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Avances en toco 
ginecologica mediante 

procedimientos y 
técnicas de simulación 

Titulares: Fernando 
Javier Bellotti, 
Alejandra Beatriz 
Musto , Silvia Esther 
Yman 
Suplentes: Gabriela 
Lemonnier, Carla 
María Figliolo 
Senin, Roxana Elena 
Hernandez 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
085 

Licenciatura 
en 

Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Cirugía General JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Silvia 
Susana García, 
Julieta Somma, Diana 
Claudia Garcilazo 
Suplentes: Manuel 
Alejandro Villar, 
Claudia Ester 
Pared, 
Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
086 

Procedimientos 

quirúrgicos en 
Urología 

/ Licenciatura 
en 

Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 1 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
Vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Avances tecnológicos 
en procedimientos 

mínimamente invasivos 

Titulares: Gabriela 
Lemonnier, Carla 
FliglioloSenin, Susana 
Beatriz Kunin 
Suplentes: Silvia 
Susana García , 
Julieta Somma, 
Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
087 

Licenciatura 
en 

Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Quirúrgica 
Avanzada 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
Vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Gestión de centro 
quirúrgico de mediana y 

alta complejidad 

Titulares: Gabriela 
Lemonnier, Carla 
MaríaFigliolo 
Senin, Susana Beatriz 
Kunin 
Suplentes: Silvia 
Susana García , 
Sierra Lilliam , Roxana 
Elena Hernandez 

VIII-
088 

Licenciatura 
en 

Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 1 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
Vinculación y 
Desempeño 
profesional 

Avances en Cirugía 
Urológica, tecnología 

aplicada a nuevos 
procedimientos 

quirúrgicos 

Titulares: Julieta 
Somma, Fernando 
Javier Bellotti, Valeria 
Agata Solange 
Nicolino 
Suplentes: Silvia 
Susana García, 
Manuel Alejandro 
Villar, 
Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
089 

Procedimientos 
Quirúrgicos en 
Trasplantología 
/ Licenciatura 

en 
Organización 
y Asistencia 

de Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 3 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Julieta 
Somma,Manuel 
Alejandro Villar , 
Valeria Agata Solange 
Nicolino 
Suplentes: Silvia 
Susana García , 
Fernando Javier 
Bellotti, 
Roxana Elena 
Hernandez 

VIII-
090 

Procedimientos 
Quirúrgicos de 

Cirugía 
Torácica y 

Cardiovascular / 
Licenciatura 

en 
Organización 

y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 2 

Asociado 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Manuel 
Alejandro Villar , 
Claudio Gabriel 
Gregorio, 
Jorge Nicolás Bellon 
Suplentes: Marcelo 
Daniel Insaurralde, 
Lilliam Sierra, Alberto 
Daniel Urban 

VIII-
091 

Medicina 
Medicinas 

Complementarias 
Adjunto 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Ariel Fernando 
Saez de 
Guinoa, Mario Pedro 
San Mauro  
Suplentes: Adriana 
Claudia Petinelli, Juan 
Pablo Von Arx, José 
Alberto Ovelar. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
092 

Medicina 
Estructura y 
Movimiento 

Adjunto 1 Completa DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Alejandro 
Marcelo Ravecca, 
Pablo Dolce, Angel 
Reinaldo Narduzzi 
Suplentes: Osvaldo 
Anibal Romano, Diego 
Adrián 
Suarez, Alberto Daniel 
Urban. 

VIII-
093 

Medicina 
Interconsulta y 

Derivación 
Asociado 2 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Osvaldo 
Anibal Romano, 
Marcelo Insaurralde, 
José Alberto Ovelar 
Suplentes: Ariel 
Fernando Saez de 
Guinoa, José de 
Echave, Alberto 
Daniel Urban 

VIII-
094 

Medicina 
Ser humano y 

entorno 
Adjunto 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Silvia Noemí 
Viejo Estuard, Mario 
San Mauro 
Suplentes: Osvaldo 
Anibal Romano, Pablo 
Dolce, Angel Reinaldo 
Narduzzi 

VIII-
095 

Medicina 
Ser humano y 

entorno 
JTP 2 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Enrique 
José McGuire, 
Alejandra 
García Saraví, Juan 
Manuel Baldovino 
Suplentes: Maristany 
Bastida Sebastián 
Emir, Natalia Deluca, 
Angel Reinaldo 
Narduzzi 

VIII-
096 

Medicina 
Articulación 

Comunitaria I 
JTP 5 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Natalia 
Deluca, Mario 
Leonardo Maugeri, 
Marcelo Joaquin 
Passarello 
Suplentes: Claudia 
Analia Setien, 
Eugenia Pollini, 
Marcos Manuel 
Correa 

VIII-
097 

Medicina Medicina Legal Adjunto 1 Completa DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Adriana 
Claudia Petinelli , 
Juan Pablo Von 
Arx, Alba María 
Stagnaro Plaghos 
Suplentes: Ariel 
Fernando Saez de 
Guinoa, Osvaldo 
Aníbal 
Romano, María 
Fernanda Sabio 

VIII-
098 

Medicina Bioética JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Claudia 
Analia Setien, Juan 
Pablo Von 
Arx, Alba María 
Stagnaro Plaghos 
Suplentes: Adriana 
Claudia Petinelli, 
Paola Orietta 
D´Andrea, María 
Fernanda Sabio 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
099 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Cuidados 
integrales del 

niño y el 
adolescente 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El proceso de atención 
de enfermería al niño y 

el adolescente. 
Determinantes sociales 

Titulares: José 
Ferreyra, Graciela 
Alejandra Centeno, 
María Carmen 
Sanabria 
Suplentes: Maria 
Teresa Recondo, 
Alicia Alejandra 
Villalba, Mariana del 
Carmen Altuzarra. 

VIII-
100 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Cuidados 
integrales al 

paciente crítico I 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El proceso de atención 
de enfermería al 

paciente en estado 
crítico 

Titulares: María 
Teresa Recondo, 
Silvia Amelia Cisterna, 
Patricia Elizabeth 
Buffoni 
Suplentes: Claudio 
Gabriel Gregorio, Luis 
Alberto Sarno, 
Mariana del Carmen 
Altuzarra, 

VIII-
101 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Cuidados 
integrales al 

paciente crítico 
II 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 
Cuidados Humanizados 

Titulares: María 
Teresa Recondo, 
Silvia Amelia Cisterna, 
Patricia Elizabeth 
Buffoni 
Suplentes: Claudio 
Gabriel Gregorio, Luis 
Alberto Sarno, 
Mariana del Carmen 
Altuzarra, 

VIII-
102 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Enfermería en 
cuidados 
básicos 

JTP 2 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El proceso de atención 
de enfermería y su 
interrelación teórico 

práctica para el 
desarrollo de planes de 
cuidados individuales y 

colectivos. 

Titulares: Alicia 
Alejandra Villalba, 
Mariela Solange 
Nievas, Mariana del 
Carmen Altuzarra. 
Suplentes: María 
Teresa Recondo, 
Victorio Andrés 
Farias, María Carmen 
Sanabria 

VIII-
103 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Cuidados 
Integrales de la 
Salud al Adulto 
y el Anciano II 

JTP 1 Completa 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Necesidades e inclusión 
de los adultos con 

patologías crónicas en 
sistemas de protección 

y cuidados 
ambulatorios. 

Titulares: Carlos 
Alberto Noguera, 
Claudio Gabriel 
Gregorio, Mariana del 
Carmen Altuzarra. 
Suplentes: María 
Teresa Recondo, 
Silvia Amelia Cisterna, 
Carlos Alberto Herrera 

VIII-
104 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Antropología de 
la salud 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Abordaje en salud 
comunitaria 

Titulares: Mora 
Castro, Marcelo 
Daniel Insaurralde, 
Gastón Garialde  
Suplentes: Alicia 
Alejandra Villalba, 
Marta Susana Lara, 
María Teresa 
Recondo 

VIII-
105 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Ética y 
deontología 
profesional 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Bioética y el cuidado de 
enfermería 

Titulares: Marcelo 
Daniel Insaurralde, 
Juan Baez, Marta 
Susana Lara 
Suplentes: Estela 
Mostajo, Carlos 
Alberto Noguera, 
Lorena Paola 
Albamonte. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
106 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Comunicación 
en salud 

Asociado 1 exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prácticas y estrategias 
en comunicación y salud 

Titulares: Mirta Alicia 
Amati, Marcelo Daniel 
Insaurralde, Mónica 
Ninón Petracci 
Suplentes: Estela 
Mostajo, Claudio 
Gabriel Gregorio, 
Whashington Uranga 
de Simone 

VIII-
107 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Cuidados 
Integrales de la 
Salud al Adulto 
y el Anciano I 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Valoración física, 
funcional, familiar y 
social al adulto y al 

anciano con problemas 
de salud 

Titulares: Rodolfo 
Gustavo Gonzalez, 
María Teresa 
Recondo, Lorena 
Paola Albamonte 
Suplentes: Graciela 
Alejandra Centeno, 
Victorio Andrés 
Farias, Mariana del 
Carmen Altuzarra 

VIII-
108 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Educación en 
Salud 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Planes de salud 
comunitarios 

Titulares: Claudio 
Gabriel Gregorio, 
Gerardo Ramón 
Moreyra, Lorena 
Paola Albamonte,  
Suplentes: Marcelo 
Daniel Insaurralde, 
Alicia Alejandra 
Villalba, Patricia 
Elizabeth Buffoni 

VIII-
109 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Práctica 
integrada I 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El cuidado enfermero y 
su integración práctica 

Titulares: Alicia 
Alejandra Villalba, 
Nicolás Leonardo 
Palacios Courret, 
Carlos Alberto Herrera 
Suplentes: Mariela 
Solange Nievas, 
Graciela Alejandra 
Centeno, Lorena 
Paola Albamonte 

VIII-
110 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Gestión en 
Enfermería I 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Nuevos sistemas y 
dispositivos de cuidados 

de enfermería 
comunitaria 

Titulares: Sonia 
Mansilla, Claudio 
Gabriel Gregorio, 
María Carmen 
Sanabria 
Suplentes: Estela 
Mostajo, Alicia 
Alejandra Villalba, 
Carlos Alberto Herrera 

VIII-
111 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Enfermería 
comunitaria I 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Rol en enfermería 
comunitaria 

Titulares: Estela 
Mostajo, Sonia 
Mansilla, María 
Carmen Sanabria 
Suplentes: Carlos 
Alberto Noguera, 
Gerardo Ramón 
Moreyra, Patricia 
Elizabeth Buffoni 

VIII-
112 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Aspectos ético y 
legales en 
enfermería 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El ejercicio profesional y 
los derechos 
ciudadanos 

Titulares: Juan Baez, 
Marcelo Daniel 
Insaurralde, Marta 
Susana Lara 
Suplentes: Sonia 
Mansilla, Nicolás 
Leonardo 
Palacios Courret, 
Carlos Alberto Herrera 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
113 

Licenciatura 
en 

Enfermería 

Enfermería en 
Salud 

Mental y 
Psiquiatría 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El Proceso de atención 
de enfermería en salud 

mental y psiquiatría. 
Estrategias 

ambulatorias. 

Titulares: Claudio 
Gabriel Gregorio, 
Gerardo Moreyra, 
Lorena Paola 
Albamonte  
Suplentes: Marcelo 
Daniel Insaurralde, 
Alicia Alejandra 
Villalba, Patricia 
Elizabeth Buffoni 

VIII-
114 

Tecnicatura 
en Farmacia 
Hospitalaria 

Farmacopolitica JTP 1 SIMPLE 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión y Planificación  
de un 

Servicio de Farmacia 
Hospitalaria 

Titulares: Eugenia 
Pollini, Sierra Lilliam, 
Carolina Leticia 
Bellera 
Suplentes: Eduardo 
Daniel Prieto,  María 
LujánQuevedo, 
Susana Beatriz Kunin 

VIII-
115 

Tecnicatura 
en Farmacia 
Hospitalaria 

Farmacotecnia 
II: Formas 

farmacéuticas 
estériles 

JTP 1 SIMPLE 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión y Planificación 
de un 

Servicio de Farmacia 
Hospitalaria 

Titulares: Eduardo 
Daniel Prieto, Gabriela 
Lemonnier, Susana 
Beatriz Kunin 
Suplentes: Eugenia 
Pollini, Lilliam Sierra, 
Carolina Leticia 
Bellera 

VIII-
116 

Materias 
comunes 

Metodología  
 de la 

Investigación 
Científica 

Adjunto 1 semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Atención integral de 
eventos 

cardiovasculares 
agudos que incluyan el 

uso de tecnologías de la 
información y la 

comunicación para 
reducir la 

morbimortalidad 
cardiovascular en un 

distrito de alta 
vulnerabilidad social de 
la provincia de Buenos 

Aires. 

Titulares: Daniela 
Teresita Álvarez,  
Pablo Von Arx,  
Cecilia Straw Pirani 
Suplentes: Alejandro 
Andrés Castello , 
Gabriela Hamilton, 
 Dario Gabriel Codner 

VIII-
117 

Materias 
comunes 

Informática para 
ciencias de la 

salud 
JTP 2 semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Herramientas digitales 
disponibles para el 

aprendizaje y la 
atención en Salud 

Titulares: Marcelo 
Egidio Jaquenod ; 
Cristina Barrios; 
Cecilia Straw Pirani 
Suplentes: Mario 
Gustavo Rodríguez; 
Mariano San Martín; 
Patricia Elizabeth 
Buffoni 

VIII-
118 

Materias 
comunes 

Psicología JTP 2 semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 
Subjetividad y trabajo 

Titulares: Analía Elda 
Bertolotto , Nadia 
Marina Percovich, 
Iara Vidal  
Suplentes: Griselda 
Gallino Fernández , 
Nahuel Pérez 
Belmonte,   
Julieta Veloz 

VIII-
119 

Ciclo Básico 
de Salud 

Salud Pública JTP 5 
SEMIEXCLUS

IVA 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Atención Primaria de la 
Salud 

Titulares: Mariana 
Beatriz Vazquez,  
José de Echave,  
Gladys Susan López 
Suplentes: Mario 
Gustavo Rodríguez, 
María Cecilia Scaglia, 
Nery Orlando Fures 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
120 

Ciclo Básico 
de Salud 

Conocimiento y 
ciencias de la 

salud 
Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Salud comunitaria y 
redes en salud 

Titulares: María 
Florencia Ríspoli, 
Daniela Teresita 
Álvarez, Patricia 
Elizabeth Buffoni 
Suplentes: María 
Cecilia Scaglia, 
 María Pozzio,  
Georgina Strasser 

VIII-
121 

Ciclo Básico 
de Salud 

Biología para 
ciencias de la 

salud 
Adjunto 4 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Enseñanza de la 
Biología. Estudiantes de 

nuevo ingreso. 

Titulares: Griselda 
Moreno, María de los 
Angeles Serradell, 
Daniela Bottero 
Suplentes: Augusto 
Graieb, Lilliam Sierra, 
Andres 
Giovambattista 

VIII-
122 

Ciclo Básico 
de Salud 

Biología para 
ciencias de la 

salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Enseñanza de la 
Biología. Estudiantes de 

nuevo ingreso. 

Titulares: Augusto 
Graieb, Alejandra 
Beatriz Musto, Mauro 
Torales 
Suplentes: Griselda 
Moreno,  
Eduardo Alejandro 
Ramirez, Renata 
Curciarello 

VIII-
123 

Ciclo Básico 
de Salud 

Física y química 
para ciencias de 

la salud 
Adjunto 1 Completa 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Desarrollo de métodos 
de aprendizaje y 

evaluación dinámica 
utilizando herramientas 
hipermediales digitales 

Titulares: Alejandra 
Beatriz Musto , Berta 
Gagliano, Erika Martin 
Suplentes: Eduardo 
Daniel Prieto, 
Alejandro 
Ramírez, Ramón 
Arístides Álvarez 

VIII-
124 

Ciclo Básico 
de Salud 

Física y química 
para ciencias de 

la salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Biomoléculas asociadas 
al potencial prebiótico 

de bacterias acido 
lácticas y su uso 

terapéutico 

Titulares: Alejandra 
Beatriz Musto, 
Constanza Yanel 
Flores, Berta Gagliano 
Suplentes: Eduardo 
Daniel Prieto, Eduardo 
Alejandro 
Ramírez, Ramón 
Arístides Álvarez 

VIII-
125 

Ciclo Básico 
de Salud 

Física y química 
para ciencias de 

la salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Desarrollo y evaluación 
de recursos digitales en 
la enseñanza de física y 
química para ciencias 

de la salud 

Titulares: Alejandra 
Beatriz Musto, 
Constanza Yanel 
Flores, Berta Gagliano 
Suplentes: Eduardo 
Daniel Prieto, Eduardo 
Alejandro 
Ramírez, Ramón 
Arístides Álvarez 

VIII-
126 

Idiomas 
Inglés Aplicado 
a Ciencias de la 

Salud 
JTP 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

Titulares: Gabriela 
Anselmo, Mariano 
Monserrat, Silvana 
Mayra Garófalo 
Suplentes: Verónica 
Elizabeth Cayo, 
Analía Verónica 
Biocca, 
Alicia Mónica 
Echeverría 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
127 

Idiomas 
Inglés Aplicado 
a Ciencias de la 

Salud 
ADJUNTO 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Factores de riesgo de 
enfermedades crónicas 

no transmisibles en 
estudiantes 

universitarios. 

Titulares: Gabriela 
Anselmo, Mariano 
Monserrat, Silvana 
Mayra Garófalo 
Suplentes: Verónica 
Elizabeth Cayo, 
Analía Verónica 
Biocca, 
Alicia Mónica 
Echeverría 

 
 

Instituto de Ciencias Sociales y Administración 
 
 

REF. 
AREA 

TEMÁTICA 
ASIGNATURA CATEGORÍA 

N° DE 
CARGOS 

DEDICACIÓN PERFIL 
LINEA DE 

INVESTIGACIÓN/DESASR
ROLLO PROFESIONAL 

JURADOS  

VIII- 
128 

Instituciones 
del Derecho 

Introducción al 
Derecho 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Derecho Municipal, 
legislación sobre redes 

de comunicación. 

Titulares: María Lía 
da Costa Fontao; Luis 
Alberto Ratto; Analía 
Graciela Eliades. 
Suplentes: Carlos 
Javier Krentz Miller; 
Nicolás Carlos 
Sommaruga; Pablo 
Federico Puente. 

VIII- 
129 

Instituciones 
del Derecho 

Introducción al 
Derecho Público 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Derecho parlamentario y 
gestión legislativa. 

Titulares: Ingrid 
IvoneJorgensen; 
Mauricio 
Schuttenberg; Andrea 
Fabiana Garcia. 
Suplentes: Luis 
Alberto Ratto; María 
Patricia Rodrigo; 
María Bonicatto. 

VIII- 
130 

Análisis 
introductorio a 
la Economía y 
a las Ciencias 

Sociales 

Introducción a la 
Economía 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Relevamiento y difusión 
de información 

estadística económica 
relevante. 

Titulares: Juana 
Paulina Yasnikowski; 
Esteban Martín Kiper; 
Rubén Fabián Flores. 
Suplentes: Gerardo 
Fabián De Santis; 
Juan Manuel 
Telechea; Pablo José 
Lavarello.  

VIII- 
131 

Diseño y 
evaluación de 

proyectos 
sociales 

Formulación y 
Gestión de 
proyectos 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Elaboración de 
proyectos sociales en 

organizaciones no 
gubernamentales. 

Titulares: Juan 
Manuel Facorro; Astor 
Massetti; María 
Cecilia AbdoFerez. 
Suplentes: Pablo 
Molina Derteano; 
Marcelo Ciaramella; 
Gabriela Viviana 
Atencio. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII- 
132 

Práctica del 
Trabajo Social 

en Salud 

Intervención en 
Instituciones de 

Salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Salud, Territorio y 
Trabajo Social. 

Titulares: Alfredo 
Juan Manuel 
Carballeda; Astor 
Massetti; Gabriela 
Viviana Atencio. 
Suplentes: María 
Laura Colabella; 
Pablo Molina 
Derteano; María 
Rosana Pieruzzini. 

VIII- 
133 

Derecho 
Previsional 

Derechos de la 
Seguridad 

Social 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Estudio de condiciones 
y factores de la 

universalización del 
sistema previsional 

argentino. 

Titulares: Diego 
Gustavo Oliveira;  
Nuria Alejandra Ape; 
Pablo Octavio Cabral. 
Suplentes: Andrea 
Verónica Suarez 
Maestre; 
 María Carolina Diez; 
Mariano Cardelli. 

VIII- 
134 

Administración 

Gestión y 
Administración 

de 
Organizaciones 

Adjunto 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Administración de 
Pymes y Desarrollo 

Local. 

Titulares: Federico 
Marcó; Oscar Julio 
Cuattromo; 
 Juan Pablo Ivanier. 
Suplentes:Hector 
Anibal Loguzzo; Diana 
Lizette Aguirre 
Negrete; Andrés 
Germán Perez Ruffa.  

VIII- 
135 

Teoría del 
Trabajo Social 

Teoría de la 
Intervención I. 

Pobreza y 
Cuestión Social 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Procesos de producción 
y movilización del 
conocimiento en el 
campo del Trabajo 

Social. 

Titulares: Alfredo 
Juan Manuel 
Carballeda; Astor 
Massetti; Gabriela 
Viviana Atencio. 
Suplentes: María 
Laura Colabella;  
Pablo Molina 
Derteano;  
María Rosana 
Pieruzzini.  

VIII- 
136 

Administración 

Gestión y 
Administración 

de 
Organizaciones 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Administración de 
Pymes y Desarrollo 

Local. 

Titulares: Federico 
Marcó; Oscar Julio 
Cuattromo; Juan 
Pablo Ivanier. 
Suplentes: Hector 
Anibal Loguzzo; Diana 
Lizette Aguirre 
Negrete; Natalia 
Soledad Stein. 

VIII- 
137 

Análisis teórico 
y aplicado en 

Ciencia 
Económica 

Economía 
Monetaria 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Confrontación, debate y 
difusión de doctrinas y 
políticas monetarias 

alternativas. 

Titulares: Germán 
David Feldman; Jaime 
Héctor Saiegh; Pablo 
Julio López. 
Suplentes: Daniel 
Enrique Novak; 
Vicente Grondona; 
Rodrigo Adrián Martin. 

VIII- 
138 

Estadísticas 
del trabajo 

Estadística 
Aplicada a 

Datos Socio-
Laborales 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Estadísicas 
sociolaborales 

regionales relacionadas 
a jóvenes y trabajo. 

Estadísticas 
sociolaborales en la 
conflictividad laboral. 

Titulares: Esteban 
Secondi; Ana Nora 
Feldman; Jorge 
Norberto Elbaum. 
Suplentes: Mariano 
Alberto Valentino; 
Florencia Partenio;  
Ana María Catalano.  

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII- 
139 

Análisis teórico 
en la Ciencia 
Económica 

Análisis 
Microeconómico 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Confrontación, debate y 
difusión de doctrinas y 

enfoques teóricos 
alternativos. 

Titulares: Daniel 
Enrique Novak; 
Gerardo Fabián De 
Santis; Martín Abeles. 
Suplentes: Germán 
David Feldman; 
Esteban Martín Kiper; 
Pablo Julio López.  

VIII- 
140 

Políticas 
Públicas 

Introducción a la 
Sociología 

JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Teoría y Praxis para una 
sociología 

Desconolizadora Abordar 
el estudio teórico y 

práctico que se generó 
en el cruce de la 

radicalización de los 
intelectuales argentinos 
entre mediados de los 
60's y principios de los 
70's y el Pensamiento 

Nacional. 

Titulares: Artiz 
Recalde; María Laura 
Eberhardt; Carla 
Gabriela Wainsztok. 
Suplentes: Matías 
Triguboff; Francisco 
María Castiglioni; 
María Florencia 
Cendali. 

VIII- 
141 

Problemas 
Sociales 

Contemporáne
os 

Introducción a la 
Sociología 

Titular 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Descentralización, 
participación ciudadana 

y Gobierno Local. 

Titulares: Francisco 
María Castiglioni; 
Fernando Martín 
Jaime; Mabel Adriana 
Grimberg. 
Suplentes: Gustavo 
Adolfo Dufour; María 
Laura Eberhardt;  
María Clelia Guiñazú.  

VIII- 
142 

Epistemología 
y Metodología 

Introducción al 
Conocimiento 

Científico y 
Metodología de 
la Investigación 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Filosofía e historia de la 
ciencia. Epistemología 

feminista. 

Titulares: Gustavo 
Adolfo Dufour; 
Santiago Álvarez; 
Daniel Blanco. 
Suplentes: Fernando 
Martín Jaime;  
Walter Alberto 
Bosisio;    
Lucía Federico.  

VIII- 
143 

Epistemología 
y Metodología 

Introducción al 
Conocimiento 

Científico y 
Metodología de 
la Investigación 

Ayudante 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Trabajo comunitario. 
Economía social y 

popular. 

Titulares: Gustavo 
Adolfo Dufour; 
Santiago Álvarez; 
Daniel Blanco. 
Suplentes: Fernando 
Martín Jaime; Walter 
Alberto Bosisio; Lucía 
Federico.  

VIII- 
144 

Políticas 
Públicas 

Análisis de 
Políticas 
Publicas 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Los impactos locales de 
los programas de 

transferencia. 

Titulares: Fernando 
Martín Jaime; Bruno 
Nicolás Carpinetti; 
María Bonicatto. 
Suplentes: Gustavo 
Mauricio Tito; Luis 
Mario Couyoupetrou; 
Eduardo Daniel 
López.  

VIII- 
145 

Cultura 
Prácticas 
Culturales 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 
Cultura y Comunicación. 

Titulares: Pablo 
Javier Schamber; Luis 
Mario Couyoupetrou;  
Miguel Ángel Forte. 
Suplentes: Nora 
Goren; María Laura 
Eberhardt; Marcelo 
Flavio Gómez. 

Personal
Texto tecleado
567/23



 

 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII- 
146 

Sociedad y 
Trabajo 

Historia 
económica, 

política y social 
argentina 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Género, trabajo y 
migraciones en 

perspectiva histórica. 

Titulares: Andrea Del 
Bono; Florencia 
Partenio; Silvia María 
Montenegro. 
Suplentes: Juan Cruz 
Esquivel; Mariano 
Emilio Fernandéz 
Ameghino; Aldo 
Rubén Ameigeiras. 

VIII- 
147 

Sociedad y 
Trabajo 

Políticas de 
empleo en 
Argentina 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Mercado de trabajo, 
empleo, subempleo, 

desempleo. 

Titulares: Ana Nora 
Feldman; Luis Mario 
Coyuopetrou; Pablo 
Ignacio Chena. 
Suplentes: Alberto 
Manuel Andrade; 
Gustavo Mauricio Tito; 
Alexandre Roig. 

 
  

Personal
Texto tecleado
567/23


		2023-08-31T11:49:29-0300
	MEDINA Arnaldo Dario




